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Wynalazek dotyczy urządzenia wirującego do
rozpylania paliw ciekłych i koloidalnych sta¬
łych paliw w komorach spalania turbin gazo¬
wych lub w podgrzewaczach turbin na gorące
powietrze,

W stosunku do komór spajania turbin tego
rodzaju jest wymagane, ażeby przy najmniej¬
szej długości konstrukcyjnej komory zachodzi¬
ła możliwie mała strata ciśnienia i ażeby był
osiągnięty równomierny rozkład temperatur
u wylotu komory spalania. Zasadniczy wpływ
wywiera przy tym sposób wprowadzania pa¬
liwa do komory spalania.

W oianych turbinach gazowych i powietrz¬
nych paliwo najczęściej wprowadza się do ko¬
mory spalania przez dyszę pod wysokim ciśnie¬
niem w postaci stożka wtryskowego. Takie lo-

. +) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Gerhard Giitfcer.

kalne wąsko ograniczone w przestrzeni wpro¬
wadzenie paliwa wykazuje jednak niedogod¬
ność nierównomiernego (rozkładu temperatur,
wskutek czego jest wymagane rozłożenie pier¬
wotnej komory spalarnia na kilka mniej lub
więcej skomplikowanych głowic, ażeby dopie¬
ro w części wtórnej można było osiągnąć bez¬
względnie pierścieniowe ukształtowanie. Dzięki
takiej budowie zwiększa się jednak z koniecz¬
ności długość komory spalania, przy czym wy¬
stępuje Anna niedogodność polegająca na
znacznym zapotrzebowaniu kosztownych dysz
wtryskowych, których okres trwania jest ogra¬
niczony.

Znane są poza tym turbiny gazowe, w któ¬
rych paliwo jest wprowadzane do komory spa¬
lania pod działaniem siły odśrodkowej i przy

małym ciśnieniu za pomocą koła wirującego,
zaopatrzonego w otwory promieniowe Wadą ta¬
kiej konstrukcji jest przede wszystkim to, że



paliwo jest doprowadzane dó Ikoła wirującego
przez wał, wydrążony pośrodku pomiędzy sprę¬
żarką'! turbiną. Pomijając już, że droga do¬
prowadzania jest długa, uszczelnianie przy do¬
prowadzaniu paiłiiwa do wirującego wału na¬
stręcza trudności zarówno konstrukcyjne, jak
i wykonawcze. Oprócz tego w przypadku ma¬
łych turbin o dużej liczbie obrotów wirnika,
zastosowanie znanego koła wirówkowego utrud¬
nia konieczna przy tym przekładnia.
Niedogodności te zostają usunięte w urzą¬

dzeniu według wynalazku za pomocą wirują¬
cego dwustronnego koła o postaci naczynia,
które od strony wejściowej jest wykonane
w postaci komory pierścieniowej do pobierania
doprowadzanego palliwa, a od strony komory
spalania posiada najkorzystniej postać podwój¬
nego stożka o rozbieżnych pobocznicach o wię¬
kszym lub mniejszym nachyleniu dla rozdziału
i doprowadzania paliwa obydwie zaś przestrze¬
nie wewnętrzne są połączone kanałami, roz¬
bieżnymi również w tym samym kierunku.
Wynalazek jest uwidoczniony na rysunku,

przedstawiającym w przekroju przykład wy¬
konania urządzenia według wynalazku i mia¬
nowicie w połączeniu z wlotem komory spala¬
nia lub osłony takiej komory.
Koło 4 jest osadzone nia wale 3 w znany spo¬

sób. W korpusie 1 znajduje się jeden lub kil¬
ka rozmieszczonych na obwodzie otworów lub
kanałów 2 do wprowadzania ciekłego paliwa
do komory pierścieniowej 5, znajdującej się
na jednej stronie wirującego koła 4.
Komora 6 w kształcie wydrążonego stożka

koła 4, otwarta ku komorze spalania 7, jest
utworzona przez dwa wydrążone stożki o roz¬
bieżnych tworzących. Tworzące wewnętrznego
stożka 6a posiadają małe nachylenie, a two¬
rzące zewnętrznego stożka 6b wykazują więk¬
sze nachylenie. Komora pierścieniowa 5 jest
połączona z komorą stożkową 6 kanałami 8,
które również przebiegają rozbieżnie ku komo¬
rze stożkowej 6. Większa część powietrza pier¬
wotnego jest doprowadzana do komory spala¬
nia przez osiowo przebiegającą pierścieniową
komorę skrętną 9 ponad kołem 4. Do dopro¬
wadzania pozostałej mniejszej części powietrza
pierwotnego służy drugi pierścieniowy element
10, znajdujący się naprzeciwko komory stożko¬
wej 6 koła 4, tak liż pomiędzy tym kołem 4
i elementem pierścieniowym 10 jest utworzona
szczelina pierścieniowa 13. W elemencie pier-
ścdieniowym 10 znajdują się otwory 11, przez
które wchodzi cześć powietrza pierwotnego,
doprowadzanego przez element 10 bezpośred¬

nio do komory spalania 7, natomiast druga
część wchodzi przez otwory 12 i przez szczeli¬
nę pierścieniową 13 do komory spalania 7.
Działanie urządzenia wirującego według wy¬

nalazku jest następujące:
Skoro tylko ciekłe paliwo wejdzie przez

Otwory lub kanały 2 do komory pierścieniowej
5 koła 4 wirującego z dużą prędkością, to wy¬
twarza się tam pod działaniem siły odśrodko¬
wej pierścień cieczy, w którego obszarze leżą
otwory wlotowe kanałów połączeniowych 8.
Paliwo wchodzi więc do komory stożkowej 6
koła 4 i rozdziela się również [równomiernie
pod działaniem siły odśrodkowej w postaci
błonki ciekłej, coraz cieńszej w kierunku ku
zewnątrz, na tworzącą 6a stożka wchodzi na
bardziej nachyloną tworzącą 6b stożka, po
czym w stanie największego rozdrobnienia
odrywa się na krawędzi i rozpyla w komorze
spalania 7. W przypadku turbin na gorące po¬
wietrze, mniejsza część powietrza wychodzące¬
go przy otwartym procesie równociśnieniowym
z turbiny po rozprężeniu, albo w przypadku
turbin gazowych, powietrze wychodzące ze
sprężarki po sprężeniu i wchodzące jako po¬
wietrze pierwotne do następnej komory spa¬
lania 7, powoduje w obszarze szczeliny pier¬
ścieniowej 13 podgrzanie i wstępne parowanie
ciekłego paliwa, dzięki czemu przyspiesza się
powstawanie mgły. Za pomocą znanych środ¬
ków przedstawionych na rysunku, lecz nie zwią¬
zanych bezpośrednio z wynalazkiem, w szcze¬
gólności za pomocą uszczelnień labiryntowych
i zapory powietrznej, utworzonej z głównego
strumienia powietrza pierwotnego, zapobiega
się wstecznemu odbiciu spalin z komory spa¬
lania 7.

Zaleta urządzenia wirującego według wy¬
nalazku polega na osiągnięciu drobnego i rów¬
nomiernego rozdzielenia, względnie rozpylenia
paliwa na całym obwodzie koła 4 w komorze
spalania. Dzięki temu można otrzymać pierś-
ścieniową komorę spalania, za pomocą której
przy małych wymiarach i małych stratach ciś¬
nienia w porównaniu ze znanymi urządzenia¬
mi, uzyskuje się znacznie lejpszą sprawność
spalania. Ponadto dzięki wyeliminowaniu dysz
wtryskowych i skróceniu komory spalania osią¬
ga się oszczędność na kosztownych tworzy¬
wach ogniotrwałych, a więc i na czasie pracy
i na innych kosztach; Ponieważ ciśnienie tłocz¬
ne pompy paliwowej stanowi tylko ułamek ci¬
śnienia występującego przy zastosowaniu dysz
wtryskowych, uzyskuje się również prostsze
rozwiązanie konstrukcyjne pomp.
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Urządzenie wirujące według wynalazku na¬
daje się do wszystkich pałilw używanych w tur¬
binach na gaz lub gorące powietrze, a zwłasz¬
cza do imnliej wartościowych olejów bunkro¬
wych lub koloidalnych mieszanin pyłu węglo¬
wego.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie wirujące do rozpylania paliw cie¬
kłych i koloidalnych paliw stałych w komo¬
rach spalania turbin gazowych, przy zastoso¬
waniu siły odśrodkowej i przy małym cfiśnlie-
niu, znamienne tym, że posiada wimijące dwu¬
stronne koło w postaci naczymlia (4), które od

strony wejściowej jest wykonane jako komora
pierścieniowa (5) do przyjmowania doprowa¬
dzonego paliwa, a od strony komory spalania
jest wykonane najkorzystniej jako komora stoż¬
kowa (6) o rozbieżnych tworzących przy mniej¬
szym lub większym nachyleniu, przy czym
obydwie komory wewnętrzne są połączone za
pomocą kanałów (8), również rozbieżnych
w tyim samym kierunku.

VEB E n t w ic k 1 iu n g s b a u Pirna

Zastępca: inż. J. Felkner,
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